PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

DECRETO Nº 257, DE 28 DE NOVEMBRO DE  2023

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

VALOR DE R$ 408.633,80 PARA O FIM QUE

ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 408.633,80 (quatrocentos e

oito mil, seiscentos e trinta e três reais e oitenta centavos) para atender a

programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no

Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a 28 de novembro de 2023.

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica, 28 de novembro de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

CARLOS RENATO MARTINS

Secretário Municipal de Finanças

S/PROC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA
FONTE FICHA

VALOR

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 152 23.000,00

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 194 6.526,00

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.02.00 MDE

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 567 1.000,00

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0025.1001 1890 40.000,00

02.08.03.00 FUNDEB

12.365.0020.2.0223 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.542.0070.1070 600 268.107,80

03.01.00.00 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA

03.01.01.00 - IPC - TAXA ADMINISTRATIVA

09.272.0030.2.0331 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC - RGPS

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.802.0000.0000 1447 70.000,00

    TOTAL 408.633,80

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 23.000,00

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.02.00 MDE

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 450 1.000,00

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 510 40.000,00

02.08.03.00 FUNDEB

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0070.0000 681 55.193,22

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino

  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0070.0000 682 72.617,05

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.542.0070.0000 683 12.702,53

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0070.0000 684 9.781,91

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.542.0070.0000 686 0,72

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00   1.542.0070.0000 744 52,58

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.542.0070.0000 745 10.231,79

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.542.0070.0000 761 107.528,00

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

06.183.0004.1.0009  Ampliação do Sistema de Videomonitoramento

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1044 6.526,00

03.01.00.00 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA

03.01.01.00 - IPC - TAXA ADMINISTRATIVA

09.272.0030.2.0154  Manutenção da Unidade IPC

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

3.3.90.39.00  1.802.0000.0000 1463 70.000,00

    TOTAL 408.633,80

25

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica (ES), terça-feira, 12 de dezembro de 2023

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
15.451.0009.2.021
3  Recupera Já
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1224 177,00
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1255 500,00
15.451.0009.2.023
4 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1225 3.920,00
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1237 46.610,00
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1251 15.350,00
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.500.0000.0000 1251 6.490,00
15.451.0017.2.015
1  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1241 500,00
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.754.0000.0013 1253 920.000,00
15.452.0016.2.000
8 Ampliação da Coleta Seletiva
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1243 469,00
15.451.0009.2.023
6  Revitalização e Manutenção dos Cemitérios
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1252 4.350,00
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1256 500,00
02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO
02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO
04.122.0037.2.021
7  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1258 3.000,00
02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
04.131.0023.2.011
6 Gestão da Comunicação
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1360 792,00

02.34.00.00

02.34.01.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

04.122.0027.2.015
6  Manutenção de Unidade
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1416 97.800,00
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0036.2.021
6  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.600.0000.0006 1510 11.266,00
10.302.0036.2.021
6  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.600.0000.0006 1512 186.482,00
10.305.0036.2.033
2 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.604.0000.0000 1517 17.201,00
10.305.0036.2.021
6  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.604.0000.0000 1529 203.365,00
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0006.2.020
4  Proteção Social Especial de Alta Complexidade
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.660.0000.0000 1665 130.000,00

    TOTAL 17.874.631,80

DECRETO Nº 257, DE 28 DE NOVEMBRO DE  2023

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 408.633,80
PARA O FIM QUE ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022.
DECRETA:
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 408.633,80 (quatrocentos e oito mil, seiscentos
e trinta e três reais e oitenta centavos) para atender a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de novembro
de 2023.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica, 28 de novembro de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

CARLOS RENATO MARTINS
Secretário Municipal de Finanças

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 152 23.000,00
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 194 6.526,00
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.08.02.00 MDE
12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 567 1.000,00
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0025.1001 1890 40.000,00
02.08.03.00 FUNDEB
12.365.0020.2.0223 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.542.0070.1070 600 268.107,80
03.01.00.00 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA
03.01.01.00 - IPC - TAXA ADMINISTRATIVA
09.272.0030.2.0331 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC - RGPS

26

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica (ES), terça-feira, 12 de dezembro de 2023

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.802.0000.0000 1447 70.000,00

    TOTAL 408.633,80

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 23.000,00
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.08.02.00 MDE
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 450 1.000,00
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 510 40.000,00
02.08.03.00 FUNDEB
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0070.0000 681 55.193,22
12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino
  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0070.0000 682 72.617,05
12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.542.0070.0000 683 12.702,53
12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0070.0000 684 9.781,91
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.542.0070.0000 686 0,72
12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00   1.542.0070.0000 744 52,58
12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.542.0070.0000 745 10.231,79
12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.542.0070.0000 761 107.528,00

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
06.183.0004.1.0009  Ampliação do Sistema de Videomonitoramento
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1044 6.526,00
03.01.00.00 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA
03.01.01.00 - IPC - TAXA ADMINISTRATIVA
09.272.0030.2.0154  Manutenção da Unidade IPC

OUTROS SERV TERC
PES.JURIDICA

3.3.90.39.00  1.802.0000.0000 1463 70.000,00

    TOTAL 408.633,80

DECRETO Nº 268, DE 11 DE DEZEMBRO DE
2023

REORGANIZA ÓRGÂOS DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DIRETA DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica
Municipal, bem como o previsto no artigo 87, da
Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de
2014,

DECRETA:
Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente
– SEMDEC para a Secretaria Municipal de
Educação – SEME, 01 (um) cargo de Assessor
Adjunto II, símbolo C-3.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 11 de dezembro de 2023.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 562, DE 11 DE
DEZEMBRO DE 2023.

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que
especifica:
I – Washington de Moura do cargo de Assessor

Adjunto II, símbolo C-3, da Secretaria Municipal
de Saúde;
II – Wilon Humberto dos Santos Junior do cargo
de Coordenador de Planejamento, símbolo C-2,
da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca, a
contar de 05 de dezembro de 2023.
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que
especifica:
I – Leydiane Pereira Bastos no cargo de Gerente
de Planejamento e Riscos de Licitação, símbolo
C-1, na Secretaria Municipal de Administração;
II – José Pedro dos Santos Araújo no cargo de
Assessor Adjunto II, símbolo C-3, na Secretaria
Municipal de Educação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica/ES, 11 de dezembro de 2023.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA/GMC/CORREGEDORIA Nº

017/2023 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023

INSTAURA SINDICÂNCIA PARA APURAR
SUPOSTO DESVIO FUNCIONAL PRATICADO POR
SERVIDOR.
 A CORREGEDORA DA GUARDA MUNICIPAL DE
CARIACIACA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
artigos 89 e 100 da Lei Municipal n° 6.161/2021
(Regulamento Disciplinar da Guarda Municipal
de Cariacica);

RESOLVE:
Art. 1°.  Instaurar Sindicância para apurar os
fatos narrados nos autos conforme CI N.º
019/2023 – SUBSECRETÁRIA DA GUARDA
MUNICIPAL e seus anexos, os quais indicam

PORTARIAS